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 Z uwagi na obowiązkowe wdrażanie od 2013 roku 
 w krajach Unii Europejskiej programów integrowanej 
ochrony roślin omawiana książka będzie wysoce przydatna 
dla pracowników naukowych, doradców oraz pracowni-
ków inspekcji ochrony roślin w Polsce oraz krajach Unii 
Europejskiej. Jak to podkreśla M.D. Zerova w „Przed-
mowie” (s. 6–9), w książce ujęto ponad 200 gatunków 
entomofagów określanych jako drapieżce lub parazytoidy 
należące do rzędów Raphidioptera, Neuroptera, Hemip-
tera, Coleoptera, Hymenoptera i Diptera. Każdemu opiso-
wi gatunku towarzyszą doskonałe barwne fotografie 
i rysunki poszczególnych gatunków ujętych w atlasie. 
W atlasie umieszczono także „Krótki Słownik Terminów” 
(s. 49–50) odnoszących się do relacji między fitofagami 
i entomofagami. 
 Wiadomym jest, że od 2014 roku obowiązywać będzie 
opracowywanie, wdrażanie i stosowanie zasad integrowa-
nych programów metod ochrony roślin. Podstawowym 
elementem będzie więc uwzględnianie i sprzyjanie wystę-
powaniu wrogów naturalnych agrofagów. Przedstawiany 

atlas może być bardzo przydatny w tym zakresie 
z uwagi na doskonałe barwne ilustracje i charakterystki 
178 gatunków parazytoidów należących do następujących 
rodzin: Ichneumonidae – 36 gat., Braconidae – 47 gat., 
Aphidiidae – 6 gat., Chalcididae – 3 gat., Perilampidae – 
2 gat., Eurylamidae – 7 gat., Torymidae – 3 gat., Pteroma-
lidae – 8 gat., Eupelmidae – 3 gat., Encyrtidae – 9 gat., 
Eulophidae – 31 gat., Aphelinidae – 4 gat., Trichogramma-
tidae – 2 gat., Scelionidae – 2 gat., Tachinidae – 15 gat.  
 Książkę kończy krótki słownik terminów autorstwa 
S.S. Iżewskii i V.V. Gulii z 1986 roku.  
 Polecam tę książkę wszystkim polskim bibliotekom 
rolniczo-przyrodniczym oraz uwadze wszystkich specjalis-
tów ochrony roślin w Polsce, gdyż będzie ona bardzo 
przydatna w opracowywaniu i wdrażaniu elementów 
integrowanych programów zwalczania agrofagów oraz 
podejmowaniu decyzji przy wykonywaniu zabiegów 
chemicznych celem ochrony parazytoidów i innych wro-
gów naturalnych agrofagów. 
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